

Ledelsesberetning til årsregnskab 2021

Forretningsorden og forretningsudvalg

Der har i 2021 været udskiftninger i forretningsudvalget og i Rådet. Ud over de faste rådsmedlemmer, som eksempelvis består af talsmandsinstitutionerne, er der hvert andet år udskiftning blandt Rådets øvrige medlemmer med henblik på at sikre en kontinuerlig vidensstrøm i Rådet. I 2021 blev således fem nye rådsmedlemmer budt velkommen, med en tak for indsatsen til de fem afgående medlemmer.

Ved Rådet for Menneskerettigheders konstituerende møde i november 2021 udpegede Rådet ny forkvinde, næstforkvinde og forretningsudvalgsmedlem, som tilsammen udgør Forretningsudvalget. Forretningsudvalgets opgave er at sikre fremdrift og hensigtsmæssig beslutningskompetence i sekretariatets opgaveløsning.

Ringes ansættelsesforhold

Grundet ustabil bemanning af rådssekretariatet har forretningsudvalget i hele 2021 haft store administrative driftsopgaver. Det er forretningsudvalgets klare opfattelse, at de manglende midler til rådssekretariatets drift, og de dermed ringe ansættelsesforhold for en sekretariatschef, har gjort det svært at rekruttere og fastholde en kvalificeret sekretariatschef. En sekretariatschef skal i dag, med de eksisterende ressourcer, varetage en alt for stor portefølje af administrative arbejdsopgaver, samtidig med at der forventes en vis faglig indsigt i menneskerettighedsarbejdet.

Hyret eksterne konsulenter

Rådsarbejdet og bistanden fra sekretariatet er fortsat præget af manglende midler, kapacitet og ressourcer, og det arbejde der udføres, er fuldt ud afhængigt af den frivillige indsats rådsmedlemmerne, forretningsudvalget og rådsforkvinden yder i deres fritid. Forretningsudvalget har derfor forsøgt at løse de lovpligtige opgaver ved at hyre konsulenter til varetagelse af rådssekretariatets mest nødvendige opgaver. Honorarer til konsulenter og den gage der er udbetalt under ansættelsesperioder til sekretariatschef, overskrider ikke det samlede budgetterede beløb til gager til sekretariatsleder i budget 2021. Rådssekretariatet havde dermed ingen faste fuldtidsansatte, hvilket præger rådsarbejdet, samt omfanget og kvaliteten af bistanden til Rådet.



Inuit Pisinnaatitaaffii pillugit Siunnersuisoqatigiit Grønlands Råd for Menneskerettigheder

Merbevillingsansøgning til finansloven 2021

Den 14. april 2020 sendte rådssekretariatet budget 2021 samt en begrundet merbevillingsansøgning til Naalakkersuisut. Merbevillingsansøgningen blev aldrig besvaret. Rådet erfarede ved fremlæggelsen af Forslag til Finanslov 2021, at ansøgningen ikke var imødekommet.

Rådet søgte igen den 15. april 2021 om merbevilling på 3.220.000 kroner, ansøgningen blev delvist imødekommet med en bevilling på 2.400.000 kroner fra 2022. Dette sikrer en minimumsdrift i sekretariatet, men finansierer ikke Rådets lovbestemte aktiviteter. Der må således fortsat forventes udfordringer med at prioritere indsatser og aktiviteter på baggrund af manglende finansiering.

I september 2021 initieredes et projektsamarbejde mellem Institut for Menneskerettigheder, Iisimatusarfik og Grønlands Råd for Menneskerettigheder med henblik på at fremme kendskabet om Menneskerettigheder i Grønland. Projektet har til formål at styrke og fastholde kendskabet til menneskerettigheder i Grønland og finansieres via Nordatlantpuljen, idet der i Rådets finansiering ikke er råderum til sådanne aktiviteter. I projektet udvikles og udarbejdes opdateret og tilgængelig information om menneskerettigheder på grønlandsk og dansk.

Ændringer i budget 2021

Med en bevilling på 915.000 kroner om året har Rådet haft særdeles svært ved få enderne til at mødes, på trods af flere spareøvelser, herunder nedskalering af kontorfaciliteter til sekretariatet, underforbrug på bemanning, samt afholdelse af Rådsmøde virtuelt, da der ikke var penge til rejser for Rådsmedlemmerne.

Der konstateredes et behov for en tillægsbevilling på baggrund af udgifter til konstituerende Rådsmøde så nye Rådsmedlemmer kunne blive sat behørigt ind i Rådsarbejdet. Der blev ansøgt og bevilget et beløb på 176.000 kroner fra Departementet for Børn, Unge og Familier. Den deraf følgende negative egenkapital reetableres i det kommende driftsår.

Egenkapital forventes reetableret i 2022.

Rådssekretariatet kan ikke varetages forsvarligt

Det er forretningsudvalgets klare opfattelse, at driften af rådssekretariatet og bistanden til rådsarbejdet ikke kunne varetages fyldestgørende i forhold til loven med bevillingen på 915.000 kroner, der var afsat for 2020, 2021 og i alle overslagsår ifølge Finanslov 2021.

Det er fortsat forretningsudvalgets klare opfattelse, at rådsarbejdet er under ekstremt pres og ikke løses fyldestgørende i forhold til loven.



Inuit Pisinnaatitaaffii pillugit Siunnersuisoqatigiit
Grønlands Råd for Menneskerettigheder

Rådsmedlemmernes engagement er på frivillig basis og sætter derfor naturlige begrænsninger i forhold til indsatsen. Derudover er det bydende nødvendigt med stram prioritering af Rådets mange intensioner grundet manglende muligheder for faglig bistand fra sekretariatet og manglende muligheder for finansiering.

På baggrund af udfordringerne med at bemane sekretariatet, er behovet for egnede kontorfaciliteter ikke prioriteret, idet bevillingen ikke kunne bære udgifter til hensigtsmæssige lokaler. Når sekretariatet bliver bemandet er sekretariatets nuværende lokale på 9,7 m² på ingen måde tilstrækkeligt, og der må forventes en væsentlig stigning i udgifter til både faciliteter og lønninger.



Qivioq Løvstrøm

Forkvinde for Rådet for Menneskerettigheder i Grønland